
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionaretz Luudri de repara(ie capitalii a clddirilor (acoperigurilor) Depozitului
principal din or, Chigindu
(se indicd obiectul achizitiei)

prin procedura de achizifie z Licitalie deschisd
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritii{ii contractante : Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https:/lrezerve.qov.md/ro/content/modificarea-nr-

Denumirea autoritEfii contractan tez Asenlia Rezerve Materiale

1. IDNO: 1006601000288

2. Adresa: MD-2012, mun, Chisindu stl. Columna nr,118/1

3. Numirul de telefonlfaxz 022243366, 022243317.

4. Adresa de e-mail qi pagina-web oficialii ale autoritlfii contractante: arnda)rezerve.sov.md
www.rezervegov.md

5. Adresa de e-mail sau pagina-web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documenta(ia
de atribuirez documentalia de atribuire este anexatdin cadrul proceduriitn SIA RSAP

6. Tipul autorittrfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractant6 este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizifia implicl o altl
forml de achizi{ie comuni):

Tipul:

Obiectul principal de activitate:
de stat si de mobilizare

7. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitllile, sE
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmEtoarelor servicii de

iectare/lucrlriorec ucrarr:

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
serriciilor de

proiectare sau
de lucrlri
solicitate

Unitatea
de mIsur5 Cantitatea

Specificarea tehnicl deplinl
solicit Ltil, Standarde de

referintl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
parte)

4s261 910-6

Lucrdri de
reparatii capitale

a cledirilor
(acoperi;urilor)

Depozit
principal din
or.Chigin[u

proiect 1

Conform listei cantitalilor
de lucr6ri din caietul de

sarcini.

3 972 483,03

Valoarea estimativl totall (fErI TVA)
3 972 483,03



8. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candidafilor gi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora. Nuse aplicd,

9, in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta:
Nu se aolicd.

-

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite.

11. Termenii Ei condifiile de prestare/executare solicitafiz!!)lj@
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate Ii executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz)z Nu

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi cail: Nlt

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselec(ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se menfioneazi informa(iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr"
dlo

Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cerere de participare Anexa nr,7 din Document alia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de

lucrdri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanfelor, Nr, 69 din 07-
05-202t.

Confirmat prin semnltura electronici
avansatE calificatl

Obligatoriu

2 Declaralie privind valabi litatea ofertei Anexa nr. 8 din Documentalia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de

lucrdri, aprobat[ prin Ordinul
Ministerului Finanlelor, Nr. 69 din 07-
05-202t.

Confirmat prin semnltura electronici
avansat[ calificatE

Obligatoriu

3
Documentatia de deviz Formul arele 3 ;5 ;7 corespu nzdtor

CPL.01 .0l-2012 sau alte metode
elaborate Ei aprobate prin acte normative.
Confirmat prin semnitura electronicl
avansatl calificat5

Obligatoriu

4
DUAE Conform formularului atasat in SIA

RSAP.

Confirmat prin semn5tura electronicl
avansatl calificatl

Obligatoriu

5
Garanfia pentru ofertL - I % din valoarea
ofertei ftrd,TVA

Confirmat prin semnitura electronicE
avansatil calificatl

Obligatoriu

6
Grafic de executare a lucr[rilor

Anexa nr. 1 0 din Documentalia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de

lucr[ri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanlelor, Nr. 69 din 07-
0s-202r,

Obligatoriu



Confirmat prin semntrtura electronici
avansatl califi catd

7
Certifi catl Decizie de inregistrare a
intreprinderii I Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatil calificatl

Obligatoriu

8
Declaralie privind experienla similard

Anexa nr. 12 din Documentalia standard
pentru reahzare a achiziliilor publice de

lucrlri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finantelor, Nr. 69 din 07-
05-202t.

Confirmat prin semnltura electronici
avansat5 califi catd

Obligatoriu

9
Declar a[ie privind li sta principalelor lucrdri
executate in ultimul an de activitate

Anexa nr.13 din Documentalia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de

lucrdri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanlelor, Nr. 69 din 07-
05-202t.

Confirmat prin semnltura electronicl
avansat[ calificatl

Obligatoriu

10
Declaralie privind dot6rile specifice, utilajul
gi echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractului.

Anexa nr.l 4 din Documentalia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de

lucrdri, aprobat[ prin Ordinul
Ministerului Finanlelor, Nr. 69 din 07-
05-202t.

Confirmat prin semnitura electronicl
avansatl califi catd

Obligatoriu

ll Declar alie privind pers onalul de specialitate
propus pentru implementarea contractului

Anexa nr. 15 din Documentalia standard
pentru reahzare a achiziliilor publice de

lucrdri, aprobatl prin Ordinul
Ministerului Finanlelor, Nr. 69 din 07-
05-2021 .

Confirmat prin semnitura electronicl
avansatl calificatl

Obligatoriu

t2 Certificat privind existenfa sau lipsa datoriilor
fa[d de bugetul de stat, eliberat de Serviciul
Fiscal de Stat,

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatE calificatl.

Obligatoriu

13
Raportul financiar pentru perioa da 2023 Confirmat prin semnEtura electronicii

avansatl calificatii
Obligatoriu

t4 Declarafie privind termenul de garun[ie a
lucr6rilor

Declaralie privind termenul de garanlie a

lucrdrilor pentru minimum 5 ani.

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificatl

Obligato riu pentru
cdqtigato rul
procedurii de
achizi{ie.

15
Garanfie de btrnl execufie a contractului in
cuantum de 3 o/o

Garan{ie bancarii sau Garan{ie
financiarl
Garanfia bancar6 in original
Garanfia financiard prin transfer la
contul autorit6tii contractante.

Obligatoriu pentru
c6gtigatorul
procedurii de
achizifie.

16. Garantia pentru oferti, in cuantumul de 17o, din valoarea ofertei.

17. Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucrEri de minimum 5 ani.

18. Garanfia de bunl execufie a contractului, in cuantumul de 3 %" din valoarea de deviz a
contractului de achizifii.



19. Motivul recurgerii la procedura acceleratE (in cazal licita{iei deschise, restr6nse qi a
procedurii negociate), dupl caz Nu se aplic(,

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacii este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicil)t Nu se aplicd,

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i duptr caz):

calcule in vedgrga prezentiirii ofertei sale exacte:

,r. ot;;;;;;,intr in varuta MpL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuhtiz pre(ul cel mai micJdrd TVA, cu
condilia respectdrii tutaror cerin(elor specilica(iei tehnice Ei a anun(ului de participare

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi
ponderile lor:

Nr,
d/o

Denumirea factorului de evaluare Pondereao/o

Nu se aplicd

25. Termenul limittr de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pf,ni la: conform SIARSAP Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zila

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ac4izitii.nld

Ofertele intdrziate vor ft respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan{ii sau reprezenlan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stgt

31. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aolicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald p entr u Solu(io narea Contesta(iilor
Adresa: mun ChiSindu, bd $tefan cel Mare;i Sffrnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, co ntes tatii@ n sc. md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacii este
cazul): Nu se aplicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: .Nz
se aplicd



35. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupii caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun{: Nz esla

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

38. Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): l@

39. AIte informafii relevante: Ofertantul cdgtigitor va semna contractul de achizifii publice in termen
de 10 zile de la data la care i-a fost remis spre semnare.
Garantia pentru ofertl:
Garanlia bancard in cuanfumul de l%o din valoarea ofertei, sau
Garantia pentru ofertd prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pldlii : Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR- Chiqindu bugetul de stat
Codul fiscal : I 00660 I 000288
IBAN: MDI4TRPCAA5 1 84104006004A
Cu nota ,,Pentru garanlia pentru ofertd la procedura de achizilie (LD)a lucrdrilor de reparalie
capitald a clddirilor (acoperisurilor) la Depozitul principal"

GQrantia de bunl execu$ie: in cuantumul de 3 o/o din valoarea de deviz a contractului de achizifii
publice.
Garanfia de bun6 executie prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:

B eneficiarul pldtii : Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR- Chigindu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD3STRPCAA5 I 8440,4'00600,4.,4.

Cu nota ,,Pentru garanlia de bund execulie a contractului de achizilionare a lucrdrilor de reparalie
capitald a clddirilor (acoperisurilor) la Depozitul principal".

Pregedintele grupului de lucru Victor IACHIMOV

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de cltre administrator sau reprezentantul acesteia in bazA de procur[ ,cu
imputemicirile respective.

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Factur ar ea el ectroni c d Do
Pl6lile electronice Da


